
D.R.S. n. 2150/2025

Decreto di Autorizzazione al pagamento: Rata di Saldo e Competenze Tecniche, Rim-
borso spese;

Progetto denominato:  “Interventi straordinari per il  ripristino della sponda sinistra del 
Torrente Salvia in C.da Palazzelli-Chiusazza”

CUP: G77H21079520006 -- CIG: 94960704DD – Cod. Caronte: SI_1_31669

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

  

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che 
approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorga-
nizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della Amministrazio-
ne della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito, 
nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  il  Diparti-
mento Regionale Tecnico;

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, com-
ma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regio-
nali;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. 
Salvatore Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;



VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione 
del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la L.R. n. 1 del 09.01.2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. n. 2 del 09.01.2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025- 2027”;

VISTA la delibera della Giunta di Governo n. 2 del 16.01.2025 avente per oggetto: 
“Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2025/2027”. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-
fiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di 
esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 
maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integra-
zioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed inte-
grazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a 
decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra 
citato Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secon-
do quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che 
“In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme 
di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della Leg-
ge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione re-
gionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge Re-
gionale n. 3/2015”;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

VISTO il D.D.G. n. 1773/2021 dell’11.11.2021, del Dirigente Generale del D.R.T., con 
cui sono state nominate le figure professionali per l’intervento in oggetto;

VISTO il Progetto esecutivo del 17.01.2022 a firma del progettista Geom. Antonino 
Gambuzza, Funzionario Direttivo dell’Ufficio Genio Civile di Ragusa;

VISTA la Determina di Aggiudicazione e Approvazione del Q.T.E. post gara Rep. n. 
161/2023  del  07.04.2023  dell’Ingegnere  Capo  del  Genio  Civile  di  Ragusa,  e  di 
affidamento dell’esecuzione dei lavori relativo all’Intervento in oggetto all’O.E. Pacos 
s.r.l.  (P. I.V.A.: 02617190844), con sede in Naro (AG) Contrada Margonia S.S. 576, snc, 
che ha offerto sull’importo a base d’asta di € 106.972,89 un ribasso del -33,8748%, pari 



a € 36.236,85, determinando l’importo di aggiudicazione in € 74.788,95 comprensivi 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 4.052,91;

VISTO il  Contratto in forma di scrittura privata n. 0094271 del 05.07.2023 ai sensi 
dell’ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con l’O.E. Pacos s.r.l., con 
sede legale in Naro (AG), via Margonia, s.n.c. S.S. n. 576 (P. I.V.A.: 02617190844) e 
approvato con D.R.S. n. 1936 del 20/11/2023;

VISTO il  Quadro Economico a seguito delle risultanze di  gara, come di  seguito 
riportato:

A. - LAVORI

Importo complessivo dei lavori compresa sicurezza € 111.025,80

A1. -  A detrarre oneri per sicurezza € 4.052,91

A2. – Importo lavori soggetti a ribasso € 106.972,89

A3. – Ribasso del 33,8748% € 36.236,85

A4. – Importo lavori netti € 70.736,04

A5. – Sommano oneri per sicurezza € 4.052,91

A6. - Importo lavori al netto ribasso + oneri per la sicurezza € 74.788,95 € 74.788,95

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1. – Imprevisti € 2.129,38

B2. – Somme art. 113 D.lgs n. 50/2016 – spese tecniche 
0,80*2% € 1.776,41

B3. - Somme per prove di cessione dei materiali € 1.220,00

B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 2.000,00

B5. – Contributo ANAC € 30,00

B6. – Vigilanza in cantiere – rimborso missioni € 2.655,90

B7. – Spese strumentali art. 23 c.11bis D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii € 444,10

B8. -  IVA 22% € 16.453,57

                                       Totale somme a disposizione € 26.709,36 € 26.709,36

                              Importo totale del progetto (A+B): € 101.498,31 € 101.498,31

VISTO il  D.D.G.  n.  1533/2023  del  02.10.2023  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  con  il  quale  sono  state  impegnate  le  somme 
occorrenti  sul  bilancio  di  spesa  684176  “Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti 
finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 POC per 
gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – mesa in sicurezza degli alvei 
fluviali”  cod.  fin.  U.2.02.01.09.014  esercizio  ha  finanziato  2023,  per  la  somma 
complessiva di € 101.498,31;



VISTA la  Contabilità  relativa  al  1°  S.A.L.  a  firma  del  D.L.  Geom.  Antonino 
Gambuzza e del R.U.P. Geom. Vincenzo Giannone, relativa ai lavori di cui in oggetto 
a tutto il 18.07.2023, liquidata con D.R.S. n. 1936/2023 del 20.11.2023;

VISTO il  Certificato di  pagamento rilasciato il  26.11.2025 n.  134497 del  rimborso 
spese quale Oneri di conferimento in discarica e per prove di cessione dei materiali 
(di cui alle voci B3 e B4 del Q.T.E.) di complessivi € 2.300,00, a firma del D.L. Geom. 
Antonino Gambuzza e del R.U.P. Geom. Vincenzo Giannone;

VISTA la  Contabilità relativa allo Stato Finale dei Lavori  a firma del D.L.  Geom. 
Antonino Gambuzza e del R.U.P. Geom. Vincenzo Giannone, relativa ai lavori di cui in 
oggetto, con allegati i seguenti documenti:

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;
 Dichiarazione sostitutiva degli avvisi ad opponendum;
 Verbale relativo alla apertura delle cave di prestito;
 Certificato relativo alla cessione dei crediti.

VISTO il  D.U.R.C. INAIL_51580868 con scadenza il 10/03/2026 -  RISULTA REGOLARE 
nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTA la dichiarazione sui conti dedicati;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del  pagamento del  rimborso delle 
somme delle spese degli Oneri di conferimento in discarica e per prove di cessione 
dei materiali di cui alle voci B3 e B4 del Quadro Tecnico Economico, relativamente 
agli  “Interventi straordinari per il  ripristino della sponda sinistra del Torrente Salvia in 
C.da  Palazzelli-Chiusazza”,  CUP:  G77H21079520006  --  CIG:  94960704DD  –  Cod. 
Caronte:  SI_1_31669,  all’impresa  Pacos  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Naro  (AG),  via 
Margonia,  s.n.c.  S.S.  n.  576 (P.  I.V.A.:  02617190844),  per  un importo complessivo di 
complessivi € 2.300,00, con accredito sul c/c dedicato per il pagamento delle somme 
occorrenti per l’esecuzione del superiore intervento;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  Rata  di  Saldo  tramite  il 
pagamento della fattura con scissione dei pagamenti (art.  17- ter, DPR n. 633/72), 
relativamente  agli “Interventi  straordinari  per  il  ripristino  della  sponda  sinistra  del 
Torrente Salvia in C.da Palazzelli-Chiusazza”, per un importo di € 373,94 oltre I.V.A. al 
22%;

ATTESTATA la  corrispondenza  del  codice  IBAN  dell’O.E.  Pacos  s.r.l.,  dalla 
documentazione in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione  delle  specifiche  Competenze 
Tecniche, per complessivi  € 1.172,43, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per i 
dipendenti  nominati  con D.D.G.  n.  1773/2021 dell’11.11.2021,  per  i  lavori  di  cui  in 
oggetto, come di seguito elencati:



 R.U.P. e Responsabile dei Lavori: F.D. Geom. Vincenzo Giannone;
 Progettista e Direttore dei Lavori: F.D. Geom. Antonino Gambuzza;
 Struttura di supporto al R.U.P., predisposizione e controllo procedure di gara: F.D. 

Geom. Ignazio Ventura e Coll. Geom. Giuseppe Guarrasi;
 Collaboratore alle attività del R.U.P. e del D.L.:  Coll. Geom. Giuseppe Guarrasi

VISTO il prospetto di ripartizione delle spese tecniche, comma 3 art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016, a firma del R.U.P. pari a € 1.172,43, come previste fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione del progetto in argomento;

VISTA la  Determina  di  liquidazione  dell’Ing.  Capo  n.  304  del  27.05.2025  e  la 
determina 883 del 26/11/2025,  su proposta del R.U.P., approvata e sottoscritta dal 
Dirigente del Servizio del Genio Civile di Ragusa con la quale determina di potersi 
liquidare e di autorizzazione al pagamento degli importi di seguito riportati:

1. €  2.300,00  liquidazione del pagamento delle somme di cui alle voci B3 e B4 del 
Quadro Tecnico Economico;

2. € 456,21 complessivi come Rata di Saldo dei lavori;

3. € 1.172,43 complessivi per il pagamento spese per competenze tecniche, ai sensi 
dell’art.  113  D.Lgs.  n.  50/2016  comma  3,  ai  dipendenti  nominati  con  D.D.G.  n. 
1768/2021, come sopra ripartiti;

VISTA la fattura elettronica  FPA 19/25 del  09.09.2025,  presentata  all’O.E. Pacos 
s.r.l. (P. I.V.A.: 02617190844), così distinta:

 Rata di Saldo ……...................……....… €   374,94

QUADRO ONORARIO PER COMPETENZE TECNICHE EX ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 SPETTANTI AL PERSONALE REGIONALE IN SERVIZIO PRES-
SO L’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI RAGUSA

NOMINATIVO
IMPOR-
TO LOR-

DO

IMPORTO 
LORDO AL 

NETTO DELLE 
RITENUTE A 

CARICO 
DELL'ENTE

RITENUTE A 
CARICO 

DIPENDENTI

IMPONIBILE

A
LI

Q
U

O
TA

 IR
PE

F 
%

RITENUTE 
IRPEF

NETTO DA 
LIQUIDARE

PENSIONE 
CONTRATTO 

2
IRAP 8,50%RITENUTE 

PENSIONE 
CONTRATTO 
2 A CARICO 
DIPENDENTE

3 2 1 4 5

Vincenzo Giannone € 444,10 € 334,66 € 29,45 € 305,21 35 € 106,82 € 198,39 € 80,99 € 28,45

Antonino Gambuzza € 390,81 € 294,51 € 25,92 € 268,59 35 € 94,01 € 174,58 € 71,27 € 25,03

Giuseppe Guarrasi € 204,29 € 153,95 € 13,55 € 140,40 23 € 32,29 € 108,11 € 37,26 € 13,09

Ignazio Ventura € 133,23 € 100,40 € 8,84 € 91,57 35 € 32,05 € 59,52 € 24,30 € 8,53

TOTALI
€ 

133,23
€ 883,52 € 77,75 € 805,77 € 265,17 € 540,60      € 13,81 € 75,10

TOTALE € 1.172,43



 I.V.A. 22% ……..……..……….……….…. €     82,27
Importo complessivo ……..…...…….… €   456,21

RITENUTO di  dovere  provvedere  al  pagamento  della  Rata  di  Saldo  all’O.E. 
Pacos  s.r.l. (P.  I.V.A.:  02617190844), e  gli incentivi di cui al comma 3 dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ai dipendenti nominati con D.D.G. n. 1765/2021;

ATTESTATO che il  compenso derivante dagli  incentivi  per  funzioni  tecniche da 
corrispondere  al  personale  dell’Amministrazione  Regionale,  ai  sensi  dell’art.  113 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, non supera il 50% degli emolumenti lordi annuali degli 
stessi, così come dichiarato, nelle autocertificazioni rese, dagli interessati incaricati;

VISTO l'art.  9  della  L.R.  n.9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle 
Ragionerie Centrali” a decorrere dall’1 luglio 2021;

VISTA la regolarità degli atti;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

A r t . 1
Per quanto sopra rappresentato, di liquidare ed autorizzare il pagamento della Fattu-
ra elettronica FATTPA n. 19/25 del 09.09.2025, di € 456,21quale Rata di Saldo, che sarà 
effettuato con il versamento di €   374,94 per il pagamento del corrispettivo dovuto 
all’operatore economico Pacos s.r.l. (P. I.V.A.: 02617190844), con sede legale in Naro 
(AG), via Margonia, s.n.c. S.S. n. 576, con accredito sul C/C dedicato avente Codice 
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, e il versamento dell’I.V.A. al 22% pari a € 82,27;

A r t . 2
Per quanto sopra rappresentato, di liquidare ed autorizzare il pagamento del rimbor-
so delle spese degli Oneri di conferimento in discarica e per prove di cessione dei  
materiali di cui alle voci B3 e B4 del Quadro Tecnico Economico, di  € 2.300,00, che 
sarà effettuato con il versamento di €   374,94 per il pagamento del corrispettivo do-
vuto all’operatore economico Pacos s.r.l. (P. I.V.A.: 02617190844), con sede legale in 
Naro (AG), via Margonia, s.n.c. S.S. n. 576, con accredito sul C/C dedicato avente 
Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

A r t . 2
Per quanto descritto nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte, di ap-
provare il quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche da corrispondere 
al personale dell’Amministrazione Regionale ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
e secondo le disposizioni del regolamento approvato con D.P.R.S. il 30.05.2018 n. 14;

Art. 3
è autorizzato il pagamento e la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche, degli 
oneri sociali previdenziali e fiscali per complessivi € 1.172,43, secondo la tabella sotto 
riportata:

Dipendente
Incentivi art. 113 
comma 3 D.Lgs. 

50/2016
IBAN

Vincenzo Giannone XXX- € 198,39 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



XXXXXXXXXXXXX
Antonino Gambuzza XXX-

XXXXXXXXXXXXX
€ 174,58 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Giuseppe Guarrasi XXXX-
XXXXXXXXXXXX

€ 108,11 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ignazio Ventura           XX-
XXXXXXXXXXXXXX

€ 59,52 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

REGIONE SICILIANA 
80012000826

€ 265,17 IRPEF F24EP

Fondo Pensioni Sicilia 
97249080827

€ 77,75
Contributo quiescenza a 
carico Dip. Contratto 2

IT13J 02008 04686 000101283672

Fondo Pensioni Sicilia 
97249080827

€ 213,81
Contributo quiescenza a 
carico Amministr. Con-

tratto 2
IT13J 02008 04686 000101283672

REGIONE SICILIANA 
80012000826

€ 75,10 IRAP F24EP

TOTALE € 1.172,43

Art. 4

Per il pagamento della somma complessiva di € 3.928,64 si farà fronte con imputazio-
ne della spesa sul Capitolo di Bilancio n. 684176 - impegno n. 20-2023-1533;

Art. 5

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art.  
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente Decreto sarà pubblicato per esteso 
nel  sito internet della Regione Siciliana, a pena di  nullità dell'atto,  entro il  termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Ragusa, 26. 11. 2025

                                                      
                                     Il Dirigente del Servizio

                                                                                     Genio Civile di Ragusa
                                                                                            Ing. Salvatore Caruso


